
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 49

Data del provvedimento 23/05/2024

Oggetto

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA AMMINISTRATIVO-CONTABILE
ANNUALE DELLE SPESE SOSTENUTE E RENDICONTATE NELL’AMBITO DEL
PROGETTO SAI (EX SIPROIMI). CIG: B1C19378FB CUP: I69C20000170001.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS. 36
DEL 2023

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti 

Resp. del procedimento Dr. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno
BilancioSpesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio€ 9.000,00 Oltre iva Indennità, rimb. spese collegio revisori. 3B09030103 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, così

come sottoscritti in data 22 Giugno 2009 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 267/00 s.m.i.
ed in  conformità  con la  Legge Regionale  n.  40/05  s.m.i.,  con atto ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune di
Calenzano, Dr.ssa Samantha Arcangeli;

2. la  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  28/17,  avente a  oggetto il  recesso dal  Consorzio  da  parte  del
Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, attualmente vigenti;
4. il Decreto del Presidente n. 2/2020 che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del Consorzio

Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;
5. il  Bilancio annuale di previsione 2024 e pluriennale 2024-2025-2026, come approvato con la Deliberazione

dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29.12.2023;
6. il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute  Zona Fiorentina  Nord  Ovest,  attualmente

vigente;
7. piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - triennio 2024–2025–2026 Approvato con Deliberazione

dell'Assemblea dei Soci n.9 del 15/04/2023;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2

del 27/02/2024;
9. il D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i., Codice dei Contratti Pubblici;

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che  “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

PREMESSO  che la Società della Salute Zona Fiorentina Nord-Ovest, nell’esercizio associato delle funzioni
attribuite  dai  Comuni  consorziati  della  zona,  gestisce  mediante  appalto  i  servizi  di  accoglienza  ed
integrazione;

VISTI E RICHIAMATI:
- il Decreto del Direttore della Società della Salute (di seguito S.d.s.) n. 164 del 14/12/2020 con cui è stato
dato mandato alla SUA della Provincia di Pistoia, a norma della Legge n. 56/2014 e dell’art. 37 comma 4 del
D.  Lgs.  n.  50/2016,  di  avviare  una  procedura  aperta  per  l'affidamento  del  “Servizio  di  accoglienza  ed
integrazione nell’ambito del sistema SAI (ex Siproimi), ai sensi del D.L. n.130/2020 -Categoria Ordinari- a
valere sul finanziamento di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 10 Agosto 2020”, da espletarsi con
modalità telematica mediante Piattaforma START;
- il  Decreto del Direttore dell’S.d.S.  n.  73 del 19/05/2021 con cui si  è preso atto dell’aggiudicazione del
suddetto  servizio  in  favore  del  concorrente  primo classificato  per  ciascuno  dei  due Lotti  funzionali,
corrispondenti ai due ambiti comunali all’interno dei quali dovranno essere ubicate le strutture utilizzate per
l’accoglienza, e più esattamente:
✔ Lotto 1 relativo a 25 posti nella categoria “ordinari” in strutture ubicate nel Comune di Scandicci -
Fondazione Solidarietà Caritas ONLUS;
✔ Lotto 2  relativo a  60 posti nella  categoria  “ordinari”  in  strutture ubicate  nel  Comune di  Campi
Bisenzio (FI) - RTI CO&SO-CARITAS;

VISTO, poi, il Decreto del Direttore dell’S.d.S. n. 10 del 07/02/2022 con cui, per far fronte alle eccezionali
esigenze di accoglienza dei richiedenti asilo in conseguenza della crisi politica in atto in Afghanistan, è stata
incrementata la dotazione del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo, consentendo l’attivazione
di  ulteriori  3.000  posti  nella  rete  SAI,  riconoscendo  alla  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest
l’ampliamento della capacità di accoglienza dei progetti SAI, categoria ordinari, PROG-997-PR-1, per n. 37
posti (DM 40783 del 21.12.2021);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO:
- che la durata del contratto iniziale è di 25 mesi (dal 01/06/2021 fino al 30/06/2023);
- che, nell’appalto, è prevista l’opzione per la prosecuzione dell’appalto per ulteriori 25 mesi, qualora il
Ministero dell’Interno ammettesse a prosecuzione e rifinanziamento il progetto;
- che è prevista la possibilità di specifiche variazioni in corso di esecuzione ai sensi dell’art.106, commi 1
e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per un importo massimo pari al 50% del valore iniziale, oltre che di proroga
tecnica per un periodo massimo di 6 mesi ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
- che, al fine di procedere con la suddivisione dei 37 posti riconosciuti dal Ministero per entrambi i lotti
di gara entro la percentuale del 50% del contratto iniziale, la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha
elaborato un nuovo prospetto economico con una nuova perizia di spesa;

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno, con D. M. n. 15039 del 18/04/2023, ha ammesso a prosecuzione
e rifinanziamento il progetto per il triennio 01/07/2023 – 30/06/2026;

CONSIDERATO altresì  che,  con  la  Determinazione  n.  67  del  27/06/2023,  il  sottoscritto ha  decretato  di
procedere al rinnovo per ulteriori 25 mesi, dal 01/07/2023 al 31/07/2025, dei contratti Rep. n. 58/2021 e n.
59/2021, a seguito di modifica contrattuale avvenuta con Rep. n.72/2022 e Rep. n. 52/2022, stipulati con la
Fondazione Solidarietà Caritas ONLUS e RTI CO&SO-CARITAS;

DATO ATTO che, con la suddetta Determinazione n. 67 del 27/06/2023, sono stati approvati gli schemi di
rinnovo contrattuale e si  è dato atto che la spesa per il  rinnovo del servizio  per ulteriori  25 mesi  è la
seguente pari a € 1.216.289,16, oltre IVA nei termini di legge, per 37 posti - Lotto I ed a € 2.794.177,80, oltre
IVA nei termini di legge, per 85 posti - Lotto II;

VISTI:
- l'art. 31 del D.M. 18.11.2019 s.m.i. che stabilisce che: “L'ente locale ha l'obbligo di avvalersi della figura di un

revisore contabile indipendente che assume l'incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i
documenti  giustificativi  originali  relativi  a  tutte  le  voci  di  rendicontazione,  della  loro  pertinenza  al  piano
finanziario preventivo o rimodulato, della esattezza ed ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto
dalla legislazione nazionale europea, dai  principi  contabili  e  da quanto indicato nel  Manuale unico per la
rendicontazione. Gli esiti dell'attività di verifica sono riportati nel «certificato di revisione», di cui al manuale
unico  di  rendicontazione,  da  allegare  alla  rendicontazione  delle  spese  sostenute  ai  sensi  dell'art.  30.  2.
L'incarico di revisione può essere affidato a: a) professionisti (revisori contabili iscritti al registro tenuto presso il
Ministero dell'economia e delle  finanze o revisori  dei  conti degli  enti locali  iscritti all'albo tenuto presso il
Ministero dell'interno); b) società di servizi o di revisione contabile. In questo caso e' necessario che il soggetto
preposto alla  firma (persona fisica) sia  iscritto al  registro tenuto presso il  Ministero dell'economia e delle
finanze e sia munito di formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della
società di servizi o di revisione. 3. L'atto di conferimento dell'incarico al revisore indipendente deve specificare
le attività di revisione affidate ai sensi del presente articolo.”;

- l'art.  25  del  il  Decreto  Ministeriale  del  10/08/2016  che  richiede  che  l'ente  beneficiario  del
finanziamento si avvalga della figura di un Revisore indipendente che assume l'incarico di effettuare le
verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di
rendicontazione,  della  loro  pertinenza  rispetto  al  Piano  finanziario  preventivo,  della  esattezza  e
dell'ammissibilità  delle  spese  in  relazione  a  quanto  disposto  dalla  legislazione  nazionale  e
comunitaria,  dai  principi  contabili  e  da  quanto  indicato  dal  «Manuale  unico  di  rendicontazione
SPRAR»  (l'attività  di  verifica  si  sostanzia  in  un  «certificato  di  revisione»  che  accompagna
obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute);

- la nota tecnica n. 1/2022 del Ministero dell’Interno che individua le fasce di compenso del revisore
contabile indipendente;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO  ATTO  che  l’Ente  ha  richiesto  alla  BAKER  TILLY  REVISA  SPA  in  data  13/05/2024  (Prot.  n.
3296/2024) un preventivo per l’affidamento del servizio indicato in oggetto (doc. a);

CONSIDERATO che il preventivo è in linea con le esigenze dell’Ente e che il prezzo offerto risulta
congruo;

RAVVISATA la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una
gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli
articoli  62 e 63,  le stazioni  appaltanti procedono all'affidamento dei  contratti di  lavori,  servizi  e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche senza  consultazione  di  più  operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante”;

DATO ATTO che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. b),
ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs.
36 del  2023 dalla quale risulti il  possesso dei  requisiti di  carattere generale coerentemente con
quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli
operatori  economici  attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei
requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni
anno”;

PRESO  ATTO  che  il  Budget  annuale  consente  di  accogliere  la  spesa  stimata  per  il  presente
affidamento;

DECRETA

1) per i motivi espressi in narrativa, di affidare il servizio di verifica amministrativo-contabile (revisione
contabile) di tutte le spese sostenute e rendicontate nell’ambito del progetto SAI, di cui è titolare la
Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest,  alla  Baker  Tilly  Revisa S.p.a (P.I.  01213510017),  PEC:
bakertillyrevisa@pec.it, consistente nelle prestazioni indicate nello schema di contratto;

2) di  affidare il  servizio per la somma di  €  9.000,00 Oltre iva da versare entro sessanta giorni  dal
ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente
dedicato  dando  evidenza  nella  causale  del  pagamento  del  CIG  assegnato,  previa  verifica  e
certificazione di conformità del servizio;

3) di dare atto che il  servizio avrà inizio dalla data di sottoscrizione del  contratto e si concluderà a
seguito  del  completamento della  rendicontazione  del  progetto per  le  annualità  2023/2024,  con
opzione di prosecuzione contrattuale per le successive due annualità del progetto, da assumersi con
provvedimento della Stazione appaltante da trasmettere all’Impresa mediante PEC.

4) di stabilire che il servizio sarà affidato tramite Piattaforma certificata START;

5) di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

Documento firmato digitalmente

mailto:bakertillyrevisa@pec.it


Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

6) di nominare il Dr. Andrea Francalanci quale Responsabile del Progetto, e che non sussistono ipotesi 
di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;

7) di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di 
trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del 
principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 
giugno 2003, n. 196.

      
                              IL DIRETTORE 

                                    Dr. Andrea Francalanci

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

